505), qui folia deperdita numeraverat.
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a Hierusalem 0 ad Constantinopolim et inde Romam a patriarcha transmissa Heinrico

regi'1 allata est, in qua continebatur, Hierosolimis e Christianos et ludeos contendere

pro sua invicem religione 1
,
ludeos etiam Sarracenos pecunia conducere, ut eis suam

legem adiuvarent Christianorum religioni pretenderc; et triduanum utrisque agentibus

•> ieiunium«, Christianos templum Domini et ludeos suum clausisse sacellum’1

,
ut eis ab

omnipotenti Deo manifestaretur, utrum’ eorum rectiorem haberent fidem. Tum in k

tertia die ultro Domini apertum est templum’ manifesteque a m Christianis, ut pridem

fuit crucifixus, ita est visus. ludei vero hoc videre cupientes, quantum appropinquare

studuerunt, in tantum retrorsum abierunt, et ex eodem signo perterriti, omnes

11

ludei

i« qui citra mare erant baptizati 0 sunt. Et ob id precipiebatur p in eadem epistola, ut

omnes ludei inter Christianos commorantes aut baptizarentur 0 aut a tota christianitate

excluderentur q
.

1. In eodem statutum

1,

est concilio 8
,
ut nulli liceat sua sponte unius diei ieiunium c.

sibi eligere, et propter nullius festivitatis honorem suum mutare propositum, nisi aliqua

is rationabili cogente necessitate 1 cum consultu episcopi sui hoc agat.

2. Item ut vigilia omnium sanctorum et assumptionis sanctae Mariae et omnium ot -

singillatim apostolorum" ieiuniis venerentur, et sancti Laurentii: et ut XIIII dies ante

natalem Domini et ante nativitatem sancti Iohannis Baptiste ieiunent et eaedem v festi-

vitates ferientur. Et w in his vigiliarum diebus alleluia x non canitur, nisi dominica

2o evenerit.

3. Et in secunda feria ante assumptionem sanctae Mariae unusquisque episcopo,

in cuius est parrochia, denarium sive unius denarii pretium in qualicumque velit re

presentet, et ille cogitet, quomodo optime in illorum qui hoc obtulerunt salutem y

dispenset elemosinam. Et si servus tam pauper est, ut denarium nequeat persolvere %
25 dominus eius pro eo reddat. Et unusquisque in dominico die ante eandem feriam

prout valeat elemosinis se redimat.

4. Item ut nullus ab initio XL. usque ad octavam paschae vuadiare nec ad mallum p.

cogatur ire nisi causa reconciliationis aut magnae necessitatis. Similiter et YII dies

ante natalem Domini et sancti Iohannis Baptistae decretum est fieri.

so 5. Item in eodem statutum“ est concilio, ut nullus, qui homicidium aut periurium

convincitur perpetrasse, ante inter Christianos habeat communionem, quam ad veram

veniat satisfactionem.

6. Item ut missae, quae inrationabiliter a quibusdam et canuntur et audiuntur,

utputa’1 missa sancti Michahelis, quae canitur causa victoriae ut penitus relinquantur,

35 nisi ad eandem ad quam primitus inventae sunt constitutionem. Similiter et de candelis,

quas quedam in modum crucis in terram ponentes accendunt, ut supra candelabra

positae incendantur, ammonitum est.

3. c
) ab Iemsalem 2. ‘fi deest \. e

)
Ierosolimis 2. f

) ludeos pro religione invicem conten-

dere 2. s) utr. trid. ie. ag. 2. h
)

sac. s. claus. 2. ') quique 2. k
)
deest 2. t) templ. Doni.

40 ap. est 2. m
)
deest 1. 11

)
om 1. °) baptis. 2. P) precipiatur 1. 0) excludarentur 1.

r
)
statum 1. s

)
In eod. conc. constitutum est 2. *) nec. cog. 2. u

) ap. sigillatim 2. v
) eedem

corr. 1. w
)
Et — evenerit omnino des. 1 ;

in 2 posita sunt post pro eo reddat. x
)

alia 2. y) vocem

inserui; deest 1 . 2. z
)

loco nequeat persolvere 2: non habeat. a
) statum 1 .

b
) ut pute 1.

1) Hanc missam cantam fuisse ut S. Michael victoriam super Ungaros donaret, Phillips l. c. p. 506

45 opinatus est. At rev. P. Willibaldus Hauthaler me docuit, missam S. Michaelis, quae victoriae causa

canitur, spectare ad Liturgiam ah ecclesia Romana traditam, in qua archangelus rictor angelorum malorum

et defensor ecclesiae atque animarum celebretur, et explicari veneratione magna et communi qua S. Michael

ab ecclesia antiqua coleretur. Provocat vir d. ad Daniel 10, 13. 21; 12, 1; Apocal. 12, 7. 8 ;
Missale

Romanum ad Sept. 29; Missam pro defunctis in Offertorio.
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7. Item ut nulli sacerdotum mulieres secum in una domo sub nomine simul habi-

tandi liceat habere, vel saltem matrem aut sororem, ne forte inde occasio aliarum

oriatur introducendi mulierum.

4. PETRI DUCIS VENETIARUM EPISTOLA.

Sistimus e l) codice universitatis Gandavensis 113 (nunc 548, olim S. Maximini 5

Treverensis) saec. X, folio penultiino verso, (piem exscripsit b. m. Reihmann; 2) cod. biblio-

thecae regis Stuttgardiensis, iam in bibliothecam publicam illatae, Iur. et polit. 112 (olim

Weingartensi) 1
,

cui prior pars epistolae fol. 141 manu saec. X. inserta est. Epistolam,

quam e codice 1 publici iuris fecit Dilmmler ‘Gesta Berengarii imperatoris ’ p. 157, ad

synodum Erfordiensem pertinere docuit vir cl. Loersch 2
. (P. deest.) io

Excellentissimis et a omni decentia decoratis IIeinrico b sublimissimo regi et Hildi-

berto 0 venerabili d archiepiscopo et omnibus episcopis in illis
e partibus commanentibus

Petrus Christi munere inperialis consul et senator f atque dux Veneticorum § una cum
Marino venerabili 11 patriarcha 1 nostro et episcopis nostris vobis laudem et magni-

ficentiam 11 et salutem cum devotissima amicitia exobtamus 1
. 15

Quamvis corporaliter longo terrarum™, multo 11 aquarum dividamur 0 spatio 11

,
iungat

nos Christi caritas, quae unanimes habitare facit in domo, qui linguas infantium fecit

disertas q et aperuit os mutorum 1
'; et ex ore infantium et lactantium perfecit s laudem 3

.

Quoniam post sacro regenerationis chrismate, cuius lavacro per gratiam Redemptoris

cuncta deleri 1 originalia 11 peccata credimus, suscipiendum est bellum contra vitia omnia 20

spiritalis nequitiae in caelestibus et fortiter sub fidei certamina dimicandum, ne iterum

ad damnabilia reducamur peccata: audivimus v
,
ut quidam Iudeus, qui fuerat in Hiero-

solima, advenisset w in regionibus vestris in figura Antichristi x et blasphemabat nomen

domini nostri Iesu Christi et dicebat magnum scelus y de sancto sepulchro, ita ut, si

potuisset, evacuaret regnum Christianorum et exaltaret sinagogam Iudeorum. Unde 25

miramur de sapientia vestra et episcoporum vestrorum, si hoc credere dignaremini 2
.

Fuit namque contentio inter Christianos et Iudeos de lege quam a colebant; sed Iudei

invidia ducti b congregaverunt aurum et dederunt principibus Sarracenorum, ut exalta-

rent nomen eorum. Christiani vero haec audientes fecerunt placitum cum ludeis, ut

clauderetur sinagoga Iudeorum, similiter clauderetur 0 sanctum sepulchrum Domini, et so

ponerent principes Sarracenorum custodes suos, qui custodirent eos, et cui ostenderet

4. a
)

et deest 2. b
)
Heinrigo 2. c

)
hidiberto 1 ; biltiberto 2. cl

)
deest 2. e

)
illis in 2.

f
)
senatus 1. g) Veneticorum dux 2. ll

) venerunt 2. i) patriarchae 2. k
)
magnificentia 2.

b exoptamus 2. m
) terarum 1. n

) multitudo 1. 2. °) dividamus 1; dividimur 2. p) spatia 1.

1
)

dissertas 2; et deest. r
)
mutum 1. s

)
perfecisti 1. *) deleverit 2. u

) orriginalia 1. 35

v
) namque add. 2. w

) fuerat ierosolima advenisse 2. x
)
infigurantia pi 2. y) magno scelere 2.

z
)
dignamini 2. a

)
qua 2. b

) explicit 2. °) clauderet 1.

1) Cf. Schlüte ‘ Wiener Sitzungsberichte’ CX VII, 15. 2) Eodem anno 932. dito in Bawaria

concilia habita sunt, unum Ratisbonae, alterum in oppido Dingolfing. Illius prologum tantum dedit Peris

LL. II, pars 2, 171; textum integrum Merkel LL. III, 482, qui etiam ibidem editionem 1latisbonensis 40

concilii, quam Martene olim instituerat, repetivit. Cum a nostro proposito alienum sit, concilia mere provin-

cialia edere, ideoque et Dmgolfmgensis synodi prologum reiecerimus, descriptione tamen textus synodi Ratis-

bonensis obvia, quam fecit Bethmann e codice Bruxellensi 1816 (olim Stabulensi) saec. X. etiam a Martcneo

adhibito, variam ab editione Merlcelidna lectionem hoc loco afferri iuvat. LL. III, p. 482, linea 5 Rada-

sponam; l. 6 Odalpertus; l. 7 Vodalfredus; l. 8 Frigisiensis — Isengrimus; l. 9 Swarzloh; l. 17 amore 45

monere — emendationis; l. 18 emeliorare; l. 26 suis facultatibus. 3) Psal. 132,1; Sap. 10, 21;

Matth. 21, 16.
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Deus virtutem et signa, illi de utroque populo crederent. Facta denique oratione

Christianorum, aperuit Deus templum et sanctum sepulchrum, et accensa ipsa luminaria

et inluminatum est templum, et apparuit gloria Domini, ita ut ostenderet se Dominus

incarnatus et quasi crucifixus, stantem in dextera columna intra suum sanctum sepul-

5 chrum, sinagoga vero ludeorum vacua et inanis remansit d
. Ilebrei vero confusi propter

mirabilia domini nostri Iesu Christi, quae viderant, crediderunt et baptizati sunt.

Inde vero Hierosolimitanus patriarcha suas litteras et legatum suum Constantinopolim

ad Romanum direxit imperatorem® et omnia innotuit quae Deus ostendere dignatus

est, commonendo, ut sicut Ierosolima omnes Iudei Christiani facti sunt, ita et in suum
io imperium omnes Iudeos ad Christi fidem converteret. Quod vero ipse imperator

audiens 1' omnes Iudeos baptisari iussit, et ipsi Ilebrei mirabilia Dei audientes spon-

tanea voluntate crediderunt et baptizati sunt. Qua de re obsecramus magnitudinem

vestram, ut haec mirabilia domini nostri Iesu Christi omnibus Hebreis nuntiatis et

baptizari eos precipiatis. Si quis vero Ilebreus baptizari noluerit, precipite ut signum

is crucis in nullo 8 metallo nec in ullo drappo aut aliqua ’1 spetiq in vestro regno suis

pollutis manibus contingat, et ipse Ilebreus, si noluerit esse Christianus, confusus et

repudiatus de vestro regno abscedat. Nunc autem corroborati in fide domini nostri

Iesu Christi laudemus et exaltemus nomen eius in secula seeulorum 1
.

4. d) remansis 1. «) imperium 1. f
)
vocem inserui. S) nulo 1. 11

)
aliquo 1.

20 i) omisit Betlvm.
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OTTONIS I. CONSTITUTIONES.

5 - 7 . SYNODUS INGELHEIMEN SIS.
948. Iun. 7.

Huius synodi celeberrimi inulta profert Richerus l. II, c. 69 — 81, quem praeter

Flodoardi Historiam Remensis ecclesiae etiam Gesta ad manus habuisse arbitramur „

Quippe cap. 69 nomina episcoporum in synodo praesentium tradidit, quae Flodoardus ei

nequaquam suppeditavit 1
,

et cap. 81 decreta aliqua (de illicitis presbyterorum coniugiis

et de presbyteris eukaristiam indigne tractantibus) affert, quae neque apud Flodoardum

neque in Gestis superstitibus leguntur. Orationes autem praesulum et regum in synodo

habitas itemque epistolam a synodo Hugoni duci missam, quae c. 71— 77 leguntur, ab

ipso Richero confectas esse, iam inter viros doctos constat
'

2
. Eas igitur, quas Pertsius

olim e Richero desumptas Gestis praeposuit
,
reiecimus.

5. ARTOLJDI LIBELLOS SYNODO PORRECTUS.
Servavit Flodoardi Historia Remensis /. IV, c. 35 (olim 34); damus e recensione

novae editionis SS. XIII, 585. (P. 21.)

Sanctae Romanae et apostolicae sedis vicario domno Marino universaeque sanctae

sinodo apud Engulenlieim congregatae Artoldus divina propiciante clementia Remorum
episcopus.

(1) Domnus Agapitus papa litteras nobis et ceteris coepiscopis nostrae dioceseos

direxit, in quibus precepit, ut ad hoc vestrae sanctitatis concilium convenire stude-

remus, ita instructi de omnibus, ut rei veritas miseriarum nostrae sedis, quas

patimur, coram sanctitate vestra manifesta heri posset. Quocirca propalare prudentiae

vestrae commodum duximus, qualiter res exordium coeperit litis huius, quae adhuc

inter me et Hugonem miserrime ventilatur. Defuncto siquidem Ileriveo archiepiscopo,

Seulfum, qui archidiaconatus urbis nostrae tunc ofhcio fungebatur, ad praesulatum

eiusdem sedis elegimus. Qui pontifex ordinatus, assumens zelum contra proximos

predeeessoris sui, cum eos per semet a loco depellere non valeret, consilio inito cum

quibusdam laicis, scilicet consiliariis suis, amicitiam quaesivit Heriberti comitis, quam

dato iureiurando per eosdem consiliarios obtinuit eo tenore, ut post obitum ipsius ad

1) Ordo nominum tarnen confusus est. Richerum ea e duobus fontibus concinnasse equidem ex eo

convicium, quod episcopus Ripensis bis, scriptione tamen diversa legitur: Lioptacus Ribunensis et paullo

post Liefdach Ripuensis. 2) Cf. Bummler, ‘ Otto der Grosse’ 163 not. 2 et 165 not. 3.
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electionem pontificis milites ecclesiae nullatenus aspirarent sine consilio ipsius Heri-

berti; idem vero comes fratrem Herivei presulis et nepotes ipsius a participatione

rerum Remensis episcopii separaret. Quibus patratis, insimulati sunt idem propinqui

Herivei presulis a consiliariis Seulfi episcopi de infidelitate ipsius senioris sui, accer-